[bookmark: _GoBack]奈市监字〔2022〕59号

关于报送《2022年工作总结和2023年工作安排》的报告

通辽市市场监督管理局：
现将《奈曼旗市场监督管理局2022年工作总结和2023年工作安排》随文呈上，请审阅。

奈曼旗市场监督管理局
                           2022年11月11日

14

奈曼旗市场监督管理局
2022年工作总结和2023年工作安排

2022年，全系统坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻旗委、旗政府的安排部署，迎难而上、勇于担当，在新冠肺炎疫情防控、优化营商环境、筑牢安全底线、推进高质量发展、维护市场秩序、提升监管效能、强化支撑保障能力等方面取得了阶段性成果，实现了市场监管领域安全稳定。现将2022年重点工作情况总结如下：
一、重点工作开展情况
（一）牢固树立“大市场”理念，营商环境不断优化。
一是全面推进市场主体年报工作。截至2022年6月30日，我旗应年报公示企业4199户，已年报企业3851户，年报率91.71%。将应在2022年6月30日前通过国家企业信用信息公示系统（内蒙古）报送2021年度报告并公示的逾期未年报市场主体列入经营异常名录，其中农合833户、企业347户、个体工商户10813户。二是全面推进涉企改革工作。全旗共有30个成员单位均已开通涉企信息归集与共享业务，登录操作率达到100%，已通过协同监管平台完成了“四库一细则”的建立和录入、更新并按时开展“双随机”抽查检查及结果数据公示工作。截止目前，我旗各部门通过“部门协同监管平台（内蒙古）”录入涉企信息归集行政许可信息640条，行政处罚信息168条，司法协助7条。三是全面推进“双随机、一公开”工作。通过实行抽查事项清单管理，避免多头执法、重复检查，规范执法行为，提高监管效能；加强对“一单两库”的建设和动态管理；年初以来，我旗共制定联合抽查任务23批次，随机抽取检查对象245户，现已检查完毕19批次，检查完成228户，及时向社会公示，公示率100%；已开展部门内抽查任务42批次，随机抽取检查对象270户，现已全部完成，公示率100%。
（二）牢固树立“大质量”理念，质量提升成效显著。
一是全面做好质量强旗工作。制定了《奈曼旗2022年开展中小企业质量管理水平提升行动精准服务方案》，并按照相关标准，确定了我旗奈曼旗军宏养殖有限公司、奈曼旗固日班花畜康家庭牧场、奈曼旗玉粟米业种植有限公司、内蒙古昂乃食品有限公司、奈曼旗大镇融泰奶制品坊、奈曼旗大镇老特传统奶食品加工厂6家服务企业，根据“一企一策，一需一案”，为企业提供精准服务；组织开展中小企业卓越绩效评价准则试点应用工作，经研究确定内蒙古昂乃食品有限公司作为中小企业卓越绩效评价准则试点单位；深入开展“质量基础设施一站式服务”工作，做好奈曼旗蒙中药材项目服务试点的先行示范，去年以来，协调旗占布拉道尔吉蒙中药材研发管理中心对蒙中药材种植企业进行了调研，并针对企业提出的服务需求，融合计量、标准、认证认可、检验检测、质量管理等要素资源，为企业提供基础设施综合服务，目前正研究落实建设地点、人员安排、制度设立等相关事项。
二是全面做好计量标准化认证认可和检验检测工作。深入企业调研，帮助企业解决对标达标过程中存在的问题，推荐通辽中联水泥有限公司、奈曼旗宏基水泥有限公司2家企业申报自治区对标达标示范企业；2022年1月，积极推荐奈曼旗诺恩吉雅健康养老中心申报了国家级服务业标准化试点项目；督促“国家蒙中药材种植标准化示范区”项目承担单位奈曼旗国安农业开发有限公司积极开展示范区项目建设工作，着手准备项目验收相关工作。5家企业已全部完成企业能耗在线监测系统的建设并通过自治区能耗在线监测系统建设验收组验收；完成了辖区内12家检验检测机构专项检查工作；认真开展国家认证行政监管平台认证检查数据填报工作，今年共7家认证机构对我旗的7家企业开展认证工作，认证数据全部填报完成；积极开展“蒙”字标认证工作，推荐奈曼旗国安农业开发有限公司等5家农畜产品相关企业为自治区“蒙”字标认证重点培育企业，其中包括2家蒙中药材种植企业、2家风干牛肉生产企业、1家粮油生产企业；开展小微企业质量管理体系认证提升行动，通过沟通和了解，确定内蒙古老哈河粮油工业有限责任公司为帮扶对象。
三是全面做好知识产权执法保护工作。截至目前，全旗专利授权量达到276件；商标有效注册量1966件；已拥有地理标志证明商标6件(奈曼瓜子、奈曼小米、奈曼荞面、青龙山粉条、奈曼沙地西瓜、奈曼沙果)；正在申报中的地理标志商标有5件（奈曼甘草、奈曼黄芪、奈曼苦参、奈曼桔梗、青龙山甘薯）。2022年，对群众反映强烈、社会舆论关注、侵权假冒多发的重点领域和区域进行专项整治，重点打击不以创新为目的的非正常专利申请行为，涉及代理机构1家，涉及专利12件（其中11件已全部撤回、1件信息被盗用）；召开地理标志专用标志换标工作会，涉及3件地理标志证明商标和7家地理标志专用标志使用企业，与6家企业分别签订了奈曼小米、奈曼荞面、青龙山粉条地理标志使用合同，并要求各企业按照《合同》内容严格执行；向自治区知识产权局申报重点企业保护名录3家，已被自治区知识产权局全部审定。
（三）牢固树立“大监管”理念，市场安全明显改善。
一是全面做好食品安全监管工作。严格履行食品安全监管职能，针对我旗食品安全热点难点问题，统一部署、集中行动，开展了一系列食品安全专项整治行动，切实消除了食品安全隐患；加强“节假日”“两会”“中高考”等重点时段和“沙漠旅游节”等重大活动期间的食品安全监管和保障工作，确保了重要时间节点广大群众饮食安全；大力推进餐饮质量安全提升行动，全面落实餐饮服务提供者主体责任；依托内蒙古风控平台（即“查安康”）和市局的“通辽好厨房”阳光监管等平台，督促商户逐步建立集多功能于一体的移动执法系统，推动现场检查工作规范化、标准化、信息化，截至目前，奈曼旗学校食堂（124家）和养老机构食堂（5家）已全部入驻，入驻率达100%；截止2022年10月20日，共出动执法人员4521人次，检查了经营主体2846家，查处一般程序的食品安全违法案件数量84起，罚没款金额25.04万元，全力保障了人民群众“舌尖上的安全”；全年共抽检普通食品660批次，农产品376批次，已全部完成抽样计划，普通食品不合格产品21批次，不合格率3.18%，农产品不合格产品18批次，不合格率4.79%，不合格食品处置率100%。
二是全面做好药械化安全监管工作。突出药品、医疗器械、化妆品监管，加强对重点区域、重点企业、重点品种、重点环节检查，开展了药品安全专项整治行动、医疗器械质量安全风险隐患排查整治专项行动等十五个专项整治行动，截止目前，结合疫情防控检查，共检查药品、医疗器械经营企业1890家，出动执法人员4943人次，查办药品医疗器械案件35起，罚款3.22万元，移送公安机关2起（“四类药品”）；开展了交叉互检工作，派出检查组对库伦旗“两品一械”经营使用单位进行了交叉互检，同时配合开鲁局在奈曼旗开展交叉互检工作。
三是全面做好特种设备安全监管工作。年初制定特种设备生产、使用单位日常及重点监督检查计划，计划全年检查特种设备使用单位110家，其中列为重点监督检查的企业69家，目前已经全部完成，其中，今年停产的企业28家，发现一般隐患问题227项，下达监察指令书42份，移交执法大队案源5个，现已消除的隐患221项，整改完成率97.3%，查办违法案件2起，罚没金额6万元。利用特种设备信息化平台，内蒙古风险管控平台进一步梳理辖区内高风险特种设备使用单位，并建立高风险特种设备台账，实现企业日常自查，多点风险系统监控的良好态势，使企业入住率和自查率能达到百分之百。
四是全面做好网络和广告监管工作。突出重点，深入推进商品交易市场、网络交易平台、合同和广告监管等工作，切实维护广大居民的利益，营造良好的市场秩序。全年共开展了违法违规商业营销宣传集中整治等18项专项行动，出动了执法人员956人次，检查市场主体2875户，未发现虚假广告案件。
五是全面加强价格监督检查和反不正当竞争工作。围绕保供稳价，开展节日期间市场价格监管，持续开展了茅台名优白酒、农副产品、粮油和肉类生活必需品等价格监管，共出动执法人员1700余人次，检查市场主体520家，行政约谈2次，现场责令整改6次。
六是全面做好投诉举报工作。2022年共接到消费者咨询512件，回复率100%；共受理投诉举报案件639件,其中，已核查622件，已办结570件，按时核查率为100%，按时办结率为99.84%，为消费者挽回经济损失28.18万，有效地保护了消费者的合法权益。
七是全面做好综合执法工作。全年共处理上级交办、日常检查、抽检不合格品后处理、投诉举报等共计立案122起，结案107起，其中一般程序下达行政处罚决定书90起，公示率100%，在办案件15起，罚没款合计71.45万元。移交公安机关案件5起。
（四）加强队伍建设，夯实基层基础，现代化市场监管体系初步建立。
一是全面做好教育培训和新闻宣传工作。全年共在“奈曼市场监管”公众号推送各类主题宣传节点相关信息共130余篇，其中被旗级以上媒体采用50余篇，同时向奈曼信息专刊报送信息100余条。
二是全面推进“三项制度”的落实工作。严格按照行政执法三项制度，做到执法信息公开透明，执法全过程留存影像资料，执法留痕率达100%。健全行政执法事前、事中、事后公开机制，规范执法文书，完善执法监督。一般程序案件和重大执法决定全部经由法制审核，审核率达100%，公示率达100%；迎接自治区行政执法检查1次，在三项制度落实、行政处罚自由裁量权适用、案卷制作等方面获得较高评分；接受奈曼旗司法局案卷评查1次，抽查一般程序案卷10份；接受通辽市市场监督管理局案件评查1次，抽查一般程序案件20份，两次案卷评查均获得较好成绩。
（五）坚持和加强党的全面领导，高度重视党建和党风廉政建设、意识形态工作。
一是全面落实政治建设和组织建设工作。政治建设方面。始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚定不移加强党的全面领导，自觉把政治标准和政治要求贯穿到机关党的建设和各项工作之中，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。组织建设方面。系统党委下辖党委1个、党支部30个，共有党员262名，其中在职党员120名、离退休党员51人、个私企业党员82名，2022年新发展预备党员9人。非公党建方面。本年度打造2021年度自治区党建示范单位1个白音杭盖党支部，市级“小个专”党建示范点1个，市级“小个专”党建示范单位1个。
二是全面落实意识形态和思想建设工作。意识形态工作方面。严格落实意识形态工作责任制，贯彻落实旗委关于意识形态方面的各项工作内容，组织召开专题会议，分析研判意识形态工作。思想建设方面。扎实推进“两学一做”、“三会一课”学习教育常态化制度化，全年共开展党委理论中心组学习14次，党员每周一学40余次。持续推进党员“学习强国”学习日常化，对各基层党组织学习情况进行周通报、月统计、季总结。
三是全面落实党风廉政建设责任制和作风建设工作。开展警示教育3次，共筛选典型案例3件，观看警示教育片1部，专题学习3次，开展廉政党课1次；党委书记与党委成员、党委成员与分管股室负责人逐级签订了《2021年度党风廉政建设和反腐败工作责任书》。
二、2023年工作安排
2023年，全旗市场监管工作总的要求是：认真贯彻落实国家、自治区、通辽市上三级市场监管工作会议精神，按照旗委、政府安排部署，围绕党的二十大精神，突出重点，强化责任，坚持稳中求进的工作总基调，坚持立足新发展阶段、贯彻新发展理念、服务新发展格局，把握“大市场、大质量、大监管”，推动全旗市场监管事业更上一台阶。
一是加强食品药品安全监管。持续加大农村牧区食品安全治理工作力度，重点加强对婴幼儿食品安全、校园食品安全、网络餐饮服务食品安全监管。强化对重点食品的监督抽检和重点问题的风险监测，及时向社会公布监督抽检和不合格食品处置结果。强化“四品一械”生产、流通、使用等环节的风险隐患排查，突出重点环节、重点品种、重点时段的专项治理，着力解决非法添加、违禁超限、制假售假等突出问题。
二是加强特种设备安全监管。重点对涉及生命安全、危险性较大的锅炉、压力容器、压力管道、电梯、起重机械、大型游乐设施设备开展安全隐患排查治理，切实保障涉及公共安全的特种设备安全运行。健全特种设备应急救援体系，完善应急管理制度，加强应急预案管理和应急演练，提高应急处置能力。
三是加强重要工业产品质量安全监管。对实行生产许可管理的重要产品、以及抽查合格率低的工业产品开展质量安全分析，采取监督检查、抽样检验、证后检查等措施加强监管。强化对水泥、电线电缆、防水卷材、化肥等工业产品监管，全力防控质量安全事故发生。
四是优化市场监管机制。推进“双随机、一公开”监管机制常态化，继续完善以重点领域全覆盖监管为补充、以信用监管为基础的相互结合、互为补充的新型监管机制，提升市场监管效能。建立随机抽查事项清单和细则、随机抽查人员名录库，确保用好国家企业信用信息公示系统“全国一张网”应用平台。推进“互联网+市场监管”，依托市场监管大数据中心，构建统一的大数据支撑平台、应用体系和分析系统。
五是实施质量提升行动。深入推进“蒙”字标认证，提升优质农畜产品的品牌附加值和影响力。大力推动传统奶制品产业发展行动，推进区域品牌建设，扩大传统奶制品的影响力。整合计量、标准、认证认可、检验检测、知识产权、质量管理等要素资源，强化示范引领和精准培训，不断提高企业质量管理水平，培育一大批质量优、效益好的中小企业，推动特色优势产业的产品、服务质量迈上新台阶。